CNDPI, consoante ao disposto no Decreto nº 11.483, de 6 de abril de 2023, que dispõe sobre o CNDPI, e

conforme deliberação em sua 126ª Reunião Ordinária realizada nos dias 11 e 12 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Aprovar a destinação dos créditos orçamentários do Fundo Nacional do Idoso no valor de

R$ 525.762,00 (quinhentos e vinte e cinco mil setecentos e sessenta e dois reais), que deverão ser

aplicados nas seguintes ações:

I - impressão de materiais que promovam a disseminação de conhecimento, para distribuição

em campanhas, eventos e ações ou projetos do CNDPI;

II - articulação e mobilização das pessoas idosas para a participação na 6ª Conferência Nacional